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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Nikola Vodvárková

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název: Studium možného použití sertralinu proti gastrointestinálním nematodám

Vlasovka slezová (Haemonchus contortus) je celosvětově rozšířená parazitická hlístice

gastrointestinálního traktu malých přežvýkavců, která každoročně způsobuje obrovské škody

v živočišné produkci. U svých hostitelů vyvolává onemocnění zvané hemonchóza, pro které je

typická především anémie v důsledku velkých ztrát krve. Tyto potíže vedou ke snížení

produktivity a v některých případech dokonce i k úmrtí hostitele. Pro terapii hemonchóz se

využívá poměrně omezená paleta anthelminticky účinných léčiv, přičemž nové látky přibývají jen

vzácně. Vzhledem k masivnímu užívání stejných anthelmintik a vysoké adaptabilitě si parazit

v průběhu času vytvořil rozsáhlou rezistenci a léčba tak přestává být účinná. Z tohoto důvodu je

třeba hledat nová účinná léčiva s jiným mechanismem účinku. Jednou z možností je testovat

anthelmintickou účinnost u běžných léčiv z jiných terapeutických skupin.

V této práci byl zkoumán potenciální anthelmintický účinek, metabolismus a toxicita sertralinu,

který se běžně využívá pro terapii depresivních a úzkostných onemocnění u lidí. Bylo zjištěno, že

sertralin skutečně vůči H. contortus vykazuje anthelmintickou aktivitu, přičemž samice se

ukázaly jako méně citlivé než samci. Pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie byl

studován metabolismus sertralinu v H. contortus. Byly nalezeny hydroxylované metabolity, ale

většina parentní látky zůstala nemetabolizována. Metabolismus se signifikantně nelišil mezi

kmeny citlivými a rezistentními na ostatní anthelmintika, ani v závislosti na pohlaví. V ovčích

hepatocytech sertralin v koncentracích, které byly dostatečné pro anthelmintický účinek,

nevykazoval toxicitu. Ta byla patrná až při koncentracích vyšších.

Sertralin se na základě této práce jeví jako potenciálně využitelný pro terapii hemonchóz. Jeho

účinky však musí být prozkoumány in vivo.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Nikola Vodvárková

Supervisor: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The study of possible use of sertraline against gastrointestinal nematodes

Haemonchus contortus is a widespread parasitic nematode infecting the gastrointestinal tract

of many small ruminants that causes enormous damage to animal production every year. It is

responsible for a disease in its host called Haemonchosis the main characteristic of which is

anaemia caused by severe blood loss. This is responsible for the reduced productivity of the

animal, and in some cases results in the death of the host. A relatively limited range of

anthelmintic drugs is used for the treatment of Haemonchosis with new substances

rarely being added to the list of treatments. Due to the massive use of the same anthelmintic

drugs and the parasites adaptability, extensive resistance is pervasive with current treatments

being no longer effective. For this reason it has become necessary to look for new effective drugs

that have a different mechanism of action (MOA). One possibility is to test the anthelmintic

efficacy of common drugs from other therapeutic groups.

In this work, the potential anthelmintic effect, metabolism and toxicity of sertraline was

investigated. Sertraline is a commonly prescribed drug for the treatment of depressive and

anxiety disorders in humans. Our results showed that sertraline possessed anthelmintic activity

against H. contortus, with females proving to be less sensitive than males. The metabolism

of sertraline in H. contortus was studied using high performance liquid chromatography.

Hydroxylated metabolites were found, but most of the parent compound remained

unmetabolized. Metabolism did not differ significantly between strains sensitive or resistant to

other anthelmintics, it was also seen that strain gender did not have any effect on outcome. In

sheep hepatocytes, sertraline did not show toxicity at concentrations sufficient for the

anthelmintic effect and toxicity being only evident at higher levels.

Based on this work, sertraline appears to be potentially useful for the treatment

of haemonchosis. However, its effects must be further investigated in vivo.
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1. Úvod

Vlasovka slezová (Haemonchus contortus) je parazitická hlístice z kmene Nemathelmintes.

V gastrointestinálním traktu svých hostitelů, kterými bývají malí přežvýkavci, se živí krví, čímž

hostitele poškozuje a snižuje jejich produktivitu. Hlavně u mláďat a samic v období porodu může

infekce H. contortus vést dokonce až ke smrti. Dříve byl tento parazit rozšířený hlavně

v teplejších oblastech, ovšem vzhledem k vysoké adaptabilitě se rozšířil prakticky po celém světě

a každoročně způsobuje významné ztráty v živočišné produkci. Pro terapii hemonchóz se

využívají léčiva zvaná anthelmintika. Kvůli jejich masivnímu a často nevhodnému užívání a již

zmíněné adaptabilitě H. contortus tato léčiva přestávají být účinná. Rezistence se vyskytuje

prakticky u všech užívaných skupin léčiv, což výrazně ohrožuje udržitelnost chovu ovcí a koz po

celém světě. U jednoho z nejnovějších anthelmintik na trhu – monepantelu, se začala objevovat

rezistence již několik let po jeho uvedení do klinické praxe.

Z tohoto důvodu je nezbytné nalézt nová léčiva s odlišným mechanismem účinku, než které má

stávající terapie. Jednou z možností je testovat anthelmintickou účinnost léčiv schválených

a používaných k jiným terapeutickým účelům. Mezi léčiva s popsaným účinkem proti některým

parazitickým hlísticím patří i sertralin (Weeks et al. 2018), který je běžně užíván v terapii

depresivních a úzkostných onemocnění u lidí.

Cílem této práce bylo zjistit, zda sertralin představuje nadějnou látku pro léčbu hemonchóz. Jeho

účinek byl zkoumán na dvou kmenech H. contortus – ISE (kmen citlivý na anthelmintika) a IRE

(kmen rezistentní na benzimidazoly). Byl také hodnocen metabolismus sertralinu na kmenech

ISE, IRE a WR (multirezistentní kmen). Pro zjištění potenciální toxicity u ovcí, hostitele

H. contortus, byl hodnocen účinek sertralinu na ovčí hepatocyty.
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2. Teoretická část

2.1. Taxonomické zařazení Haemonchus contortus

2.1.1. Helminté

Termín helmint představuje souhrnné označení pro nepříbuzné skupiny organismů, které jsou

z praktického hlediska sdružované do jednoho celku (viz obr. 1). Z tohoto důvodu také dodnes

neexistuje jednotné dělení helmintů. Typickým znakem pro všechny tyto nepříbuzné skupiny je

oboustranně souměrné protostomní tělo (Volf & Horák, 2007).

Helminté jsou bezobratlí živočichové, kteří se dělí na dvě základní skupiny, a to ploché červy

(Platyhelminthes) a oblé červy (Nemathelmintes). Podkmen Platyhelminthes zahrnuje přes 9000

parazitických druhů. Mezi nejdůležitější třídy tohoto podkmene patří Trematoda (motolice)

a Cestoda (tasemnice). Podkmen Nemathelminthes, nazývaný také jako oblovci, zahrnuje

přes 100 000 druhů. Nejdůležitější třídou oblých červů jsou Nematoda (hlístice). Dalším, méně

početným podkmenem, jsou pak Acanthocephales neboli vrtejši, kterých je na 500 druhů

(Ryšavý, 1989).

Z hlediska ontogenetického vývoje jsou helminti velmi různorodou skupinou. Kromě dospělců

a vajíček mohou mít i poměrně velký počet odlišných larválních stadií, jejichž znalost je nezbytná

pro pochopení epidemiologie a patogeneze onemocnění způsobených helminty a také jejich

správnou diagnostiku a léčbu. Během svého vývoje mohou tato různá stádia vystřídat i několik

různých mezihostitelů. Kromě přímých cyklů s jedním hostitelem se setkáváme i s dvou-,

tří- nebo dokonce čtyřhostitelskými cykly (Volf & Horák, 2007). Podle vývoje můžeme helminty

rozdělit na geohelminty a biohelminty. U geohelmintů (značná část zástupců třídy Nematoda,

Monogea) probíhá vývoj bez mezihostitelů, tzn. prostřednictvím přímého cyklu. Životní cykly

biohelmintů (třídy Trematoda, Cestoda, část třídy Nematoda a podkmen Acanthocephales)

naopak probíhají vždy se střídáním hostitelů (Ryšavý, 1989).

Onemocnění způsobené dospělými červy nebo jejich infekčními nižšími stádii se nazývají


[…]


po s.c. podání průměrně pouhých 26 ng/ml (tj. 30 nM), po perorálním podání je ještě nižší

(González Canga et al., 2009). U člověka pak byla při dávce 150 µg/kg p.o. naměřena plazmatická

koncentrace 53 ng/ml (tj. 61 nM) (Baraka et al., 1996). U lidí jsou případy závažné hepatotoxicity

po podání ivermektinu ojedinělé, mírné zvýšení jaterních enzymů se však může vyskytnout.

(Veit et al., 2006).

Albendazol se v tomto srovnání ukázal k hepatocytům jako zcela bezpečný ve všech měřených

koncentracích. To odpovídá i studii provedené Ceballos et al., 2013, kdy nebyla u ovcí

pozorována hepatotoxicita ani při jeho dlouhodobějším podávání.
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Ačkoli by podle našeho zjištění neměl sertralin negativně ovlivňovat hepatocyty, vzhledem

k jeho účinku u lidí je třeba objasnit jeho potenciální neurologické nežádoucí účinky. Tento

účinek však musí být zhodnocen in vivo (Zajíčková et al., 2020).
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7. Závěry

V rámci studia možného použití sertralinu v léčbě hemonchózy, nemoci malých přežvýkavců

způsobené gastrointestinální parazitickou hlísticí vlasovkou slezovou (Haemonchus contortus),

bylo zjištěno, že:

• Sertralin v mikromolárních koncentracích signifiktně snižuje viabilitu (hladinu ATP)

dospělců H. contortus. Se zvyšující se koncentrací sertralinu se viabilita dospělců

postupně snižovala. Samci jsou výrazně citlivější vůči sertralinu než samice.

• Dospělci H. contortus metabolizují sertralin hydroxylací. Mezi citlivým a rezistentním

kmenem H. contortus nebyly zjištěny kvalitativní ani kvantititativní rozdíly

v metabolismu sertralinu. Většina parentního léčiva zůstala nemetabolizována.

• Sertralin v koncentraci nižší než 75 µM nevykazuje toxicitu vůči hepatocytům ovce

domácí (Ovis aries) – hostitele H. contortus.
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Seznam použitých zkratek

ABC ATP binding cassette (ATP vázající kazeta)

AKR aldo-keto reduktázy

AMP adenosinemonophosphate (adenosinmonofosfát)

AVM Avermektiny

ATP adenosinetriphosphate (adenosintrifosfát)

BCA bicinchonic acid (bicinchonová kyselina)

CYP cytochrom P450

C. elegans Caenorhabditis elegans

D3-SRT deuterovaný sertralin

DMSO Dimethylsulfoxid

EDTA ethylendiamin tetraoctová kyselina

EGTA ethylenglykol-bis(β-aminoethylether)-N,N,N′,N′-tetraoctová kyselina

EHT egg hatch test (test líhnutí vajíček)

ESI electrospray ionization (izonizace elektrosprejem)

F samice (H. contortus)

FBS fetal bovine serum (fetální hovězí sérum)

FECRT faecal egg count reduction test (test redukce počtu vajíček ve stolici)

FWEC faecal worm egg count (počet vajíček ve stolici)

GABA gama-amino-butyric acid (gamaaminomáselná kyselina)

GluCl glutamátové receptory spojené s chloridovými kanály

GST glutathion S-transferáza

H. contortus Haemonchus contortus

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

IRE inbred resistant Edinburgh kmen H. contortus

(kmen H. contortus rezistentní na benzimidazoly)

ISE inbred susceptible Edinburgh kmen H. contortus

(kmen H. contortus citlivý na anthelmintika)

ISOM Směs médií (1:1) Ham F12 a William´s E

LDT larval development test (test vývoje larev)

LMT larval motility test (test pohyblivosti larev)

M samec (H. contortus)
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MDR1 multidrug resistance transporter

(transpotér pro mnohočetnou lékovou rezistenci)

MRM multiple reaction monitoring (monitorování více reakcí)

MRP multidrug resistance-associated proteins

(protein spojený s rezistencí na více léčiv)

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyl tetrazolium bromid

nAChR nikotinový acetylcholinový receptor

PBS phosphate buffered saline (fosfátový pufr)

Pen/Strep penicilin/streptomycin

P-gp P-glykoprotein

Ppi inorganic pyrophosphate (anorganický pyrofosfát)

RE4 resistant Edinburgh (benzimidazol rezistentní kmen získaný z kmene SE)

SDR short-chain dehydrogenases/reductases

(reduktázy/dehydrogenázy s krátkým řetězcem)

SE sensitive Edinburgh (benzimidazol citlivý kmen H. contortus z Edinburghu)

SLB slepý biologický vzorek

SLCH slepý chemický vzorek

SNP single nucleotide polymorphism (jednonukleotidový polymorfismus)

SONOP sonification solution (sonikační roztok)

SRT Sertralin

SSRI selective serotonine reuptake inhibitors

(selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu)

TIC total ion current (celkový iontový proud)

Tris-EDTA ethylendiamin tetraoctová kyselina s tris(hydroxymethyl)aminomethanem

UGT UDP-glukuronyl transferáza

UHPLC-HRMS Ultra High Performance Liquid Chromatography – High Resolution Mass

Spectrometry (vysokoúčinná kapalinová chromatografie s vysokorozlišovacím

hmotnostním spektrometrem)

UHPLC-MS Ultra High Performance Liquid Chromatography – Mass Spectrometry

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem)

WR White river (multirezistentní kmen H. contortus)

XME xenobiotic metabolizing enzyme (xenobiotika metabolizující enzym)
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