**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Nikola Vodvářková**

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Rok zadání: 2019

Konzultant: Mgr. Markéta Zajíčková

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

**Studium možného použití sertralinu proti gastrointestinálním nematodám**

---

**Hodnocení experimentální práce:**

- a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
- b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: výborná
- c) Samostatnost: výborná
- d) Iniciativa a píle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

**Hodnocení zpracování výsledků a sepsování práce:**

- a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
- b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Nikola se do experimentální práce zapojila s nadšením a pílí a získala kvalitní výsledky, které se staly základem chystané publikace.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 19.5.2021

.....
podpis